Argum.
ex S. Max.
Ioan. Lypar.

Refutatur.

Aufertur na-
tura accidentis,
si dicas existen-
tiæ esse acci-
dens absque ijs
cōditionibus.

Respons.

D

Confutatur 4. Ad hoc ut res sit in tempore prius intelligitur esse, sicut ut res sit ubi sive in loco, prius intelligitur esse sequanta.

Ipse motus prius intelligitur existere, quād esse tempus.

Tempus adia-
cer alijs rebus
à motu quasi
extrinsecum.
ex. fulpno.

Confutatur 5.
Existere non est
esse in tempo-
re; quia intelli-
gitur sine tem-
pore: esse qua-
do, non ita; sicut
nec esse ubi si-
ne loco.

12.

214

13.
3. sent. quod
existentia sub-
statis sit suts
tatiareductio
Caiet.
4. sent. est addi-
tio ad 3.

quod ea existentia sit ipsa essentia cum modo reali, qui extra substantiam non sit determinante esse etiam ad hoc, ut det esse.

2. exemplum
Esse album ni-
hil differt ab
albedine, nisi p-
modum deter-
minantem al-
bedinē ad hū-
e effectum.

I 4.
3. sententia
improbatio.
Substantia ac
cipitur pro ef
sentia , & pro
hypostasi: exi
stentia neutrī
est.

Confirm.
Existential
est substanti

necessariò ponenda est priùs in re ipsa
existentia qua possit esse in se ipso.

Denique, id quod est de ratione alterius deque cogitatione potest separari: sed existentia optimè intelligitur sine tempore; nam in rebus etiam temporarijs separamus cogitatione vnum ab alio; ergo existere non est esse in tempore; nam esse ubi non potest sine loco explicari, & esse quando non potest sine tempore cogitari; existere autem res omnino cogitantes, nihil de tempore cogitantes.

Ad id verò quod obijciebatur ex au-
toritate S. Maximi, respondetur illum
benè dixisse tempus sive ævum simul cū
existentia cogitatū subire dimensionē:
non quod ipsa existentia sit duratio per
tempus, & ànum mensurabilis; sed quia
duratio est quasi proprium accidēs exi-
stentiae temporarie; viuimus enim, hoc
est, existimus tanto vel tanto tempore;
nullus autem dixerit vitam esse dura-
tionem, sed vitam durare. Neque illa
hic in re est similitudo veri.

His ergo prætermis s alij sunt , qui
credunt existentiam substantię esse sub-
stantiam , quod videtur seorsim Thom.
Gaiet . de Ente , & essentia , cap . 5 . q . 10 .
ad 8 . non quidem substantiam , hoc est .
essentiā , sed alio modo substantiā , ut potē
pertinentem ad genus substantiæ redu-
citur , ut aiunt . Quidam verò hoc mini-
mè repudiantes aiunt existentiam esse
ipsam essentiam cum modo quodam
qui extra substantiam non est : sicut enim
forma in corpore (ut aiunt) habet modū
quendam , quo determinata dat esse spe-
ciei : ita ipsa essentia substancialis modū

habet sibi proprium, quo determinata
existit. Et proponunt exemplum; sicut
enim esse album nihil differt ab albedi-
ne, nisi per istum modum proprium for-
mae determinante in illam; ita existeret
hominem, significat modum humanita-
tis determinantem illam; quo sit forma
liter existens, & per se unum.

Vtraque tamen opinio est falsa. Nam
quoad prioren, existentia non potet
dici substantia; duobus enim modis ac-
cipitur substantia, scilicet pro essentia
& pro hypostasi; sed existentia non et
essentia, neque suppositum, siue hypo-
stasis, ut liquet per ea, quae probata sunt
ergo neque est substantia. Et confirma-
tur, quoniam si esset substantia non es-
set quidem completa: nam substantia

completa vel est tota essentia, vel hy-
postasis, ut modò diximus; ergo est in-
completa substantia; est igitur pars,
quod est impossibile. Nam ante exis-
tire non possumus nisi ex parte
completa, ut p-
ximè nō incom-
pleta, seu pars
substantia.

contentiam ordine naturae, essentia est iam
composita ex suis partibus; ergo impossibile
est quod superueniat alia pars compo-
sitionis, scilicet existentia: ergo exi-
istentia neque est tota substantia, neque
pars substantiae, neque omnino illa sub-
stantia. Et ad hoc valet quod dixit Ari-
stoteles, in substantia nihil esse, nisi aut
materiam, aut formam, aut composi-
tum. Quod si quis credit existentiam
esse substantiam, quia est ipsa essentia
substantialis cum aliquo addito. Et hoc
quoque falso est; consequitur enim ut
existentia continat essentiam, & ali-
quid adjiciat, quod est proprium suppo-
siti: existentia autem non est essentia
existens, sed est dum taxat id, quo essen-
tia existit; quare nullo modo est substan-
tia. Neque arbitror Caietan. credidisse
existentiam esse substantiam, nisi & qui-
uocè, & nomine tenus; eò quod ad sub-
stantiam renuncatur, vt dicemus.

*Altera verò opinio & falsa est & incre-
dibilis. Nam quòd essentia hominis sit
ipsa existētia cū quodā modo reali, quo
dat esse hominem; duobus modis potest existentia.
Si dicitur cō-*

intelligi; vel quod det esse essentiale, vel
quod det esse contingens, quod est hominē
existere. Priori modo nō est existentia,
sed essētia, quæ dat esse essētiale. At verò
posteriori modo, si essētia dat esse contingens,
vel hoc esse contingens quod est exi-
stere, est re ipsa distinctū ab homine, vel
sola ratione distinctū. Si sola ratione di-
stinguas hominē, & existentē, improbarē
adhæres sententię, quod existētia sola ra-
tionē distinguitur ab essētia; sicut & exis-
tens ab homine sola ratione discernis.
Quod si existere distinguitur re ipsa ab
hominē, etiā existētia res discreta est ab
humanitate: siquidē existere est quasi ef-
fectus formalis existētiae, nisi dicas ab ea

dē causā formalī deriuari duos effectus: 2. improbatio
quo pacto meliori iure existentiā duce- ex 1. exemplo
m^o à forma, quā à tota natura, vt postea pro ipsa 4. sēc.
docebimus. Præterea iuxta eam opinio- adducto.
nē, existētia nō esset causa formalis, sed Iuxta 4. sent.
potius esset effectus ab essētia deriuat⁹; existentia esset
& ita nō esset essētia cū quadā causalita effectus essētia
te, vt forma cōiuncta corpori; sed esset nō verō ipsa
potius ipsa existētia, quidā effectus essē
tia: de qua re postea disputabim^o de cau-

• cōpleta, ut p.
ximē. nō incō
plēta, seu pars
substantiæ.

Ratio.

Arifia

Page 10 of 10

Responsio.
Refutatur.
Proprium est
suppositi con-
tinere essentia
& aliquid adij-
cere: existentia
solū est id quo
essentia existit.

**Explicatur
Caiet.**

15.

4. sententia
improbatio.
Si essentia v.c.
homicidii cum
eo modo reali-
dat esse essen-
tiale, non est
existentia.

Si dat esse cōtingēs, vel hoc est indistinctū & est opinio re futata cap. 23. p. 4. n. 11. vel distinctum, & sic existentia est res distincta ab i-

Si ab eadem
causa formalē
deriuarentur
duo effectū, ex i-
stentia melius
à forma quā à
tota natura e-
duceretur ut
effectus.

2. improbatio
ex 1. exemplo
pro ipsa 4. fēt.
adducto

Iuxta 4. sent.
existentia esset
effectus esset et
non verò ipsa et
sentia cum mo-
do causalitatis,
ut forma in

Ex 2. exemplo salitate existentia differendo. Exemplū A etiā quod afferūt, labefactat corū sentētiā; nam albus esse non est modus albedini additus, sed est coniunctum per accidens ex albedine, & corpore affecto albedine; & est effectus albedinis, & non causalitas, ut liquet ex ijs, quæ docūm̄.

Album esse est effectus albedinis, & non modus causalitatis.

In essentia cōposita si quaerit causalitas, est coiunctio qua essentia præbet se supposito.

In hac coniunctione essentia obit manus sentientia ex iste, alijs est actus suppositi constitutus illi, dans illi nouum esse existentia, etiam addito reali modo causalitatis.

16. Illi verò, qui existentiam ponunt esse actum metaphysicum, videntur absolute concedere esse substantiam; nam differentiae essentiales, imo & individuæ, sunt incompletæ substantiae, incompletæ (inquam) nostro intelligendi modo, cum re ipsa non distinguatur à tota substantia: ergo existentia est ipsa tota; & in genere substantiae est substantia. Et iij quoque qui existentiam aiunt esse modum intrinsecum substantię, ut modi intrinseci, quibus genera dividuntur, substantiam quoque dicunt existentiam, cum modus intrinsecus sit ipsa substantia, cuius est modus. Illud autem confutatum iam est quod existentia sit actus metaphysicus. Et hoc posterius statim refellemus, scilicet quod existentia sit modus intrinsecus substantiae: & ita colligimus existentiam substantiae non esse viro modo substantiam.

17. Cum igitur existentia non sit accidentis, neque substantia, videtur à prædicamentis excludi. Et hoc quidam approbant, ut potè, quia existentia non attinet ad disponendas res in categoriis. Et hoc confirmant, quia in categoria non ponitur, nisi quod est constitutum in recta linea prædicamentali; & ea per quæ constituuntur, quæ in recta linea sunt, ponuntur ad latus; & dicuntur revocari ad categoriam: existentia autem non constituit rem in linea recta, sed

additur rei constitutæ: sed etsi existentia esset actus metaphysicus substantiae, & poneretur ad latus, esset tamen substantia, identitate reali, de qua modo disputabimus.

Dicendum verò est cum S. Thoma q. 5. de Potentia, art. 4. ad 3. existentiam reuocari ad genus suæ essentiae, & existentiam substantiae ad genus substantiae. Lux. ta quod Marius Vict. lib. 1. contra Ariū. Omne (inquit) esse in separabilem speciem habet. Ergo esse sequitur non solum genus, sed speciem in genere, à qua non separatur.

Quod etiam docet Ioan. Capreol.

preol. in 1. d. 8. q. 1. & Thom. Caiet. de Caiet.

Ente & essentia, cap. 4. q. 5. & cap. 5. q.

19. quia existentia substantiae est quodam complementum substantiae. Neque placet nobis existentiam dicere ens incompletum, & ideo non ponit in linea recta: existentia enim est summa perfectione, & res absolute distincta à substantia, ut dicemus. Sed quia ens quod diuiditur in genera, significat essentiam; existentia non est ens, sed esse, ut loquitur S. Thom. frequentè. Alia quoque ratio occurrit, quia existentia est actus suppositi ex propria ratione singularis, & ideo etiā non diuiditur in genera, & species.

Negatur autem assumptū quod ea sola revocentur ad categoriam, quæ cōstituunt species, aut individua in recta linea: sed ea quoq; quæ per se non sunt in genere, & sunt complementum generis, ad genus reuocatur, ut modi reales, & existentiae.

PARS SECUNDA.

Existentia non est modus rei, sed actus ultimus rei, & complementū illius.

Eorum qui distinguunt existentiam ab essentia, quidā affirmant illam quēdam esse modū realē cuiusque rei. Neq; ista opinio incidit in illā priorē reprobatā, quod essentia addito modo causandi sit existentia. Nam illi ipsam essentiam aiunt esse existentiam; isti verò non essentiam, sed modum realem præcīsum ab essentia affirmant esse existentiam.

Quæ opinio suis partibus cōstat. Quidā enim arbitrantur existentiā esse modum intrinsecū rei, ex natura ipsa rei distinctū ab essentia, sed non reali distinctione: & hunc modum intrinsecum esse similem illis modis, quibus genera summa rei distinctū

distin-

18.

Conclusio

S. Thom.

Existentia reuocatur ad genus, imo ad ipsam suam essentiam.

Mar. Vict.

Probatio.

Aliorum ratio, retellitur ex cap. 23. p. 4. n. 15.

1. Ratio tenuenda.

Existentia non est ens, sed esse ex D. Thom.

2. Ratio.

Existentia est actus suppositi ex propria ratione singularis.

Ad arg. & cōfir.

Ea quoq; quæ sunt cōplementum generis ad genus reuocatur.

1. sent. quod existentia est modus realis cuiusque rei.

Differ huc sent. à 4. tradit. p. 1. n. 14.

2.

In hac sent.

1. via

Fons. 4. met. cap. 2. q. 4. scil. existentiā esse modū intrinsecū rei non realiter, li cē ex natura rei distinctū

A. ens.

Explanatur
1. pars.

Huius vix au-
tores distin-
cti nem ratio-
nis inter rem,
& modum in-
trinsecum eius
vocant distin-
ctionem ex natu-
ra rei.

Refelluntur
ex lib. 1. cap. 28

P. 1. n. 3.

3.
2. via eiusdem
lib. 5. cap. 6. q. 6
se. 2. varia-
tus, aut retrac-
tatis priorem
viam.

4.
Prior via coin-
cidentia ea sicut
que ait existē-
tiam esse actū
metaphysicū.
sola ratione di-
stinctum ab es-
sentia.

Ostenditur
hoc.

Improbatur
vt contraria si-
dei, & sensui.

5.
Posterior via
melior, quod
existentia nō
est modus in-
trinsecus, sed
accidens, & di-
stinctus moda
liter ab essentia.
Sot.

Victor.

Scot.

Gandau.

Hæc via quate-
nus ait existen-
tiam esse mo-
dū essentia, est
probabilis.

6.

1. assertio, vt
in 1. p. tituli.

Probatur 1. ex
cap. 18. p. 1. n. 6.

Modus extrin-

distinguuntur inter se, ut esse per se, esse
ad aliud; & testantur Alex. Alésem opini-
onis patronū. Hi Doctores distinctione
rationis, qualis est inter modū intrin-
secum & rem, quæ vix mēte percipi po-
test, ut si in substantia, quæ estens per se,
discernamus per se ab ente, hos, inquā,
modos sola ratiohe distinctos, aiunt di-
stingui ex natura rei. Nos lib. 1. distin-
ctionem ex natura rei diximus esse real-
lēminuentam re ipsa, non aīmo fictam
aut excogitatam.

Videntur etiam hi Doctores variasse
sententiā; nam cūm alias recēseant mo-
dos rerum, eos modos quibus diuidūtur
genera, ponunt in classe secunda, aiūtq;
non distinguere ex natura rei. Alios autem
esse modos non intrinsecos, sed accidē-
tes rebus ex natura rei distinctos, quos
partiuntur in classe tertia, & in eis nume-
rant existentiam; fortè retractantes, &
in melius mutantes priorē sententiam.

Prior igitur dicēdi modus asserendo,
existētiā esse intrinsecum modum rei
ipsa non distinctum ab essentia, nihilo
differt ab ea opinione, quæ ait existentiā
esse actū metaphysicum sola ratione
distinctum ab essentia: nam & ipsi modi
intrinseci generum, constituant genera
per modum actus in metaphysica consi-
deratione; quare illud ens cuius exis-
tentia est intrinsecus modus, erit essentia-

liter, & necessariō existens: quod nō po-
test defendi cum sit contra fidem, ac sen-
sum. Cum igitur iam refutauerimus opini-
onem istam, nihil opus est addere.

Melior ergo opinio est eorum, qui pu-
tant existentiā esse modum non in-
trinsecum rei creatæ, sed accidentem, &
additum, & re ipsa distinctum modaliter
ab essentia rei. Ita sentit Dominicus
à Soto in 4. d. 10. q. 2. & lib. 2. Physicor.

q. 2. quæ fertur fuisse sententia Francisc.
ci Victoriae viri sapientissimi. Et eadem
tribuitur Ioanni Scoto in 3. d. 6. q. 1. &
Henic. Gandau. quodlib. 1. q. 10. & 91.
Et quidēm quod existentia sit modus
essentia, probabile quidem est; neque
enim res istas adeò penitus inspicimus,
ut certò deprehendamus quid quæque
res sit.

Videtur tamen existentia nō esse mo-
dus rei ijsdem argumentis, quibus pro-
batum est proprietatem suppositi non
esse modum rei. Nam modus quidēm
extrinsecus quasi forma, dat speciem, &

A non est complementū: speciei existentia secus quasi for-
autem non est huius generis modorum, ma,dat specie,
quia non dat speciem; sed est speciei sive
essentia complementum: modus verò
syncathegoremate significatus, quod est
rem aliter se habere, non est tanta rei
perfectio quanta est existentia: neque
existere est sic, vel sic esse, sed absolute
est esse; ergo existentia non est modus
rei. Et confirmatur, quia diversæ existē-
tiæ diuersos modos habēt: est enim quod
per se existit, & quod existit in alio; & ad
hoc quod sic & aliter res existant, habēt
existentias suis modis distinctas: existē-
tia ergo non est modus, sed potius ha-
bet modos diuersos. Sanè existentia
in quantitate Eucharistia, non commu-
tata est, sed manens eadem mutavit mo-
dum reale, sicut & quantitas.

Præterea modi isti rerum, quos inter
numerant existētiā, non sunt res sim-
pliciter distinctæ à rebus quarum sunt
modi, quæ illis modis afficiuntur; exis-
tentia autem est res simpliciter distincta
ab essentia, ut docuimus. Quamobrem
credimus hac quoque ratione induxi,
existētiā non esse modum rei; vel etiā
formaliter, aut modaliter à re distinctū.

Nihil ergo facilius dīcu est, quād id
quod consequitur ex tot dīctis disputa-
tisque rebus, existētiā esse quoddam
complementum essentia, & substantia; &
non esse substantiam, non accidens, vt
probatum est, non formam quæ det spe-
cier, sed maximè formale principium,
& actum ultimum speciei, & summam
perfectionem; quibus nominibus differt
à proprietate suppositi. Et vt dicamus
vno verbo cum S. Thom. multis in locis,
existentia est actus suppositi; tum quia
ante suppositum nō innenitur, vt postea
dicemus; tum quia est id primum quod
suppositum cōstitutum ex proprietate,
& essentia sibi postulat vt necessarium
complementum sui, quo addito adhuc
est vnum ens per se completum. Com-
ergo existentia sit actus suppositi, atque
adeò primò, & per se pertineat ad in-
dividua, scilicet ad supposita; genus non
habet, & specie, vt post hæc docebimus:
id autē quod specie & genus non habet
satis est, vt cunque definire. Est ergo
existentia creata creatū quid, non quid-
ditas, quia nō existit, sed est ipsa existē-
tia; nō substantia, non accidens, non mo-
dus rei, neque forma quæ dat speciem, &
cūq; definitur.

T 3 sed

Modus synca-
tegoremati signifi-
catus non
est tanta perfec-
tio, vt existē-
tia.

Existere non
est sic, vel sic
esse, sed absolu-
tē esse.

Confirm.

Cum existen-
tiæ diuersa ha-
beat diuersos
modos, imo &
eadē, vt in qua-
titate Euchar.
distinguunt
existentia nō
est modus.

Probatur 2.
Existentia est
res simpliciter
distincta ab es-
tentia, vt c. 23.
p. 5. n. 2.

2. assertio, vt
in 2. p. tituli.
Existentia est
complementū
essentia, forma-
le principium
& actus vlti-
mus speciei, &
summa perfe-
ctio, & tandem
est actus suppo-
siti.

S. Thom.
Hoc ultimum
probatur 1.

Probatur 2.
Suppositum
iam constitutū
quod primū
sibi postulat tā
quā complemen-
tum sui est exi-
stentia.

Existentia cū
1. & per se per-
tineat ad indi-
vidua, sc. ad sup-
posita, nō habet
genus, aut spe-
cier, & ideo sa-
tis est quod vt
cūq; definitur,

Existentia in sed principium maximè formale, & pri-
substantijs est mus actus suppositi. Existentia autem
lactus suppo- accidentum est primus actus essentiæ
siti, in acciden- individuæ; quia in illis non sunt suppo-
tibus est 1. ac- tuses essentiæ in-
tus, sunt in illis non sunt suppo-
diuiduæ.

CAPUT XXVI.

Una est partibus substantiae existentia,
qua est actus suppositi.

Habemus quid sit existentia, com-
pertū. Nunc consulendum est qui-
bus rebus singulatim conueniat, utrum
ne sint res singulæ singulis existentijs pre-
ditæ, an possint res multæ existere exi-
istentiæ una? est autem ista disputatio ad-
modum philosophica; & ad inuestigan-
dam rationem suppositi; & discrimen
creati, & increati suppositi, admodum
necessaria. Multæ quoque sententiae S.
Thom. hoc pronunciato nuntiuntur, quod
vnus suppositi vna sit existentia. Ca-
put secatur in quatuor partes.

Pars prima. Partes substantiae cum sup-
posito existunt vna existentia.

Secunda: Existentia hominis est eadem
existentia animæ: estq; actus ultimus
suppositi.

Tertia: Accidentia perfecta singulis exi-
istentijs sunt affecta.

Quarta: Existentia non aduenit rebus,
nisi completis secundum modum entis
in suo genere.

PARS PRIMA.

Partes substantiae cum supposito existunt
vna existentia.

1. sent. distin-
guens sola ra-
tione existen-
tiæ ab essen-
tia, afferit res
singulas licet
minutissimas,
suis habere ex-
istentias.
Fund.

2.
1. sent. assertū.
Materiam crea-
tam nullo ad-
dito, per se exi-
stere.

Qui existentiam ab essentia sola ra-
tione distinguunt, & nullatenus re-
ipsa, huic falso consentanea ponunt af-
firmantes, res singulas suas habere exi-
istentias, quantumvis sint res minutæ, &
ferè nullius entitatis: nam quicquid il-
lud rei sit, dum est actu extra causas, hoc
ipso, & nullo alio addito existit. Et cum
ex pluribus rebus conficitur ens vnum
sive per se, sive per accidens, in illo con-
creto est existentia quedam totius, haud
distincta à toto, nisi sola ratione.

Hi materiam quoque creatam aiunt
per se ipsam nullo addito existere; &
proponunt rem mirabilem, ut pura po-
tentia habeat intrinsecè nulla re addita,

A perfectissimum actum, scilicet existen-
tiam. Quod ut persuadeant, distinguunt
potentias duas, & actus duos: est enim
potentia extrinseca rei illi, quæ dicitur
esse in potentia; quo pacto ea quæ non
sunt, sunt in potentia ut sint, scilicet in
potentia extranea, quæ potentia non est
in rebus ipsis possibilibus, cum adhuc
non sint: quas res dixit Ioan. Scot. in 2.
d. 16. q. 1. esse in potentia obiectiva, &
diceret explicatiū res eas esse in potē-
tia obiectivæ, ut obiectum potētia quod
est res possibilis. Huius potentia actus
est res producta, & facta iam extra po-
tentiam, quem actū habet materia pro-
ducta extra causam. Alia est potētia in-
trinseca rei ipsi, quæ dicitur esse in po-
tentia, ut ignis est in potentia activa ca-
lefaciendi, qui scilicet habet potentiam
calefaciendi; & materia prima est in po-
tentia pure passiva, qua ipsa materia est
potens recipere formam, cuius poten-
tia actus est ipsa forma. Materia igitur
isto secundo modo est ens in potentia,
scilicet habens potentiam pure passivā:
sed priori modo materia creata non est
ens in potentia, sed ens in actu; scilicet
extra potentiam cause in qua erat ante-
quam crearetur. Et istom actum volunt
esse existentiam: neque materiam recu-
fare omnem actum etiam metaphysicū;
C quia suam etiam habet quasi differentiā
essentiæ, qua distinguitur ab alijs re-
bus, & qua distinguitur materia sublu-
naris à materia cœlesti.

Nos verò libenter fatemur, diuersa
significari cum dicimus aliquid esse in
potentia, hoc est prædictum esse poten-
tia, aut activa, aut passiva; & aliud indi-
cari cum dicimus esse aliquid in poten-
tia, scilicet in potentia cause delites-
cens. Et quidem esse in potentia priori
modo, est rerum existentium; quæ enim
non existunt non sunt potentia ad ope-
randum. Esse autem in potentia poste-
riori modo est non existentium rerum,
quæ nihil sunt, sed sunt duntaxat pos-
sibiles, quod est esse in potentia cau-
sæ. At verò per hæc eadem comproba-
tur quod materia creata extra causas,
non existat per se ipsam: nam materia
etiam extra causas nihil est, nisi mate-
ria, scilicet pura potentia passiva; exi-
istentia autem est actus quo res quæque
prædicta est, cum sit summa perfectio, ut
auctores istius opinionis confitentur;
ergo

Fund. ponitur
distinguendo
potētias duas,
& actus duos.
1. Potentia est
extrinseca rei,
quæ est in pot.

De hac res
possibiles esse
in potentia ob-
iectiva dixit
Scot.

explicatiū di-
ceret obiectivæ
Huius poten-
tia actus est ip-
sa res produ-
cta extra causā

2. Potentia
est intrinseca
rei, quæ est in
pot. ad actum.
Hoc 2. modo
ignis est ens
in potentia ad
calefaciendum
& materia 1. ad
formam recipi-
endā: at 1. mo-
do materia pro-
ducta est ens
in actu: quem
actū hæc sent-
vult esse exi-
istentiam.

Ratio.

3. Approbatur
quod dicitur
de vtraque po-
tentia; quarum
una est ratiō
possibiliū, al-
tera solūm re-
rū existentiū.

Oppositum as-
sertum de ma-
teria creata.
Ex eodē fund.
probatur.

Materia extra
causā nihil est
nisi materia, sc.
pura potentia
passiva.

Existētia est

perfectio sum-

ma, & actus.

Non opponi-
tur potentiæ ob-
iectiuæ, sed po-
tentiæ reali pas-
siuæ.

Sicut id quod
est in potentia
causæ nō ideo
est præditum po-
tentia, ita quod
est in actu illi⁹
potentia, non
ideo est prædi-
tum vlo actu.
Ratio.

Essentia in ac-
tu hoc est ex-
tra causâ ista
significatione
solū modū in-
telligēdi addit
ad essentiam, vt docuimus: Cum ergo
existentia sit quidam actus perficiens ré
in qua est; esse autem rem extras causas
non sit actus, quo res ipsa prædita sit aut
ad essentiam, nō perfecta, vt probatum est; consequitur
actus perfici-
vt per hoc solū quod res est extra cau-
sentē, seu quo
res ipsa sit præ-
dita, aut perfe-
cta, vt cap. 23,
p. 4. num. 11.

4.
Ad rationem.

Materiæ ne-
que habet actu
metaph.

Probatur 1.

Nō discernit
ab alijs rebus;
que participat
actū, per diffe-
rētiā; sed solū
hoc ipso quod
est pura pot.

Detectitur
æquiuocatio,
qua appellatur
act⁹ entitat⁹.

Melius ap-
pellatur enti-
tas, seu res ex-
tracausas, quā
actus, cū adhuc
sit pura potēt.

5.

Materiæ elemē-
taris differt à
cælesti, nō per
differentiam, sed
per capacitatē
ad multas for-
mas cōsideratā
per modū actus,

ergo hic actus nō opponitur potentiæ ob-
iectiuæ, sed potentia reali passiuæ: sicut
enim id quod est in potentia causæ, non
est præditum potentia, sed est in poten-
tia alterius; ita & id quod est in actu il-
lius potentia, quod est esse extra poten-
tiam, non ideo est præditum vlo actu.
Ratio est, quoniam essentia in actu, hoc
est extra causam, non est essentia con-
iuncta cum aliquo actu, aut physico, aut
metaphysico, hoc ipso quod est extra
causam; sed essentia in actu ista significa-
tione solū addit modum intelligendi
ad essentiam, vt docuimus: Cum ergo
existentia sit quidam actus perficiens ré
in qua est; esse autem rem extras causas
non sit actus, quo res ipsa prædita sit aut
ad essentiam, nō perfecta, vt probatum est; consequitur
actus perfici-
vt per hoc solū quod res est extra cau-
sentē, seu quo
res ipsa sit præ-
dita, aut perfe-
cta, vt cap. 23,
p. 4. num. 11.

non sit actus, quo res ipsa prædita sit aut
ad essentiam, nō perfecta, vt probatum est; consequitur
actus perfici-
vt per hoc solū quod res est extra cau-
sentē, seu quo
res ipsa sit præ-
dita, aut perfe-
cta, vt cap. 23,
p. 4. num. 11.

Illud quoque falsum est, & apud sapi-
entes insuetū, quod materia habet actu
metaphysicū: nequè enim materia pro-
priè differt ab alijs rebus, vt per diffe-
rentiam discernatur ab illis; sed hoc ip-
so quod sola materia prima est pura po-
tentia, distinguitur à ceteris rebus, que
participant actu. At verò qui materiā
appellant actu entitatiū, ambigui-
tate nominis occultant verum, quod re-
tecta æquiuocatione satis appetet: vo-
cāt enim materiam actu entitatiū, id est, entitatem in actu productam ex-
tra causam: sed cum ipsa potentia pas-
siua possit produci extra causam, nulla
necessitas cogit vt illam appellemus a.
ctum entitatiū, sed entitatem sive rē
extra causas; que etiam extra causas est
pura potentia.

Neque verò materia elementaris à
cælesti distinguitur per differētiā; sed
quia altera est cōmuniſ multis formis,
altera capax vnius. Itaque differunt in
capacitate, que est potentia passiuæ; &
ipsa potentia passiuæ que verissimè nō
est actus, considerata per modū actus,

A distinguic vtramq; materiam. Nihil er-
go in materia potest cogitari, nisi potē-
tia passiuæ; sed existētia est verus actus;
ergo non est intrinseca in conceptu ma-
teriæ etiam extra causas productæ. Nam
etsi dicant existentiam esse actum me-
taphysicum; nullus actus metaphysicus
est in pura potētia: quia actus metaphy-
sicus est verus actus, etsi non distinctus;
materia autem est pura potentia. Vnde
S. Thom. doctissimè ait has materias
differre genere, scilicet, vt non per diffe-
rentias diuidantur, sed quasi se totis; nō
tamen negam⁹ in illis diuersitatem po-
tentie considerari per modū differen-
tiæ, & actus metaphysici; nullum tamen
actum metaphysicum in materia inue-
niri asseueramus.

B Hoc ipsum persuadet ratio; nam si
materia est quoddam compositum, me-
taphysicum ex genere & differentia, il-
lud erit species, & alias ponitur materia
existens per se ipsam; ergo non erit pu-
ra potentia, sed ens in suo genere com-
pletum actu existens. Quæ sanè asser-
ta nullis Philosophiæ legibus cohiben-
tur.

C Alij autem sunt, qui cum existentiam
distinguant ab essentia re ipsa, & ex na-
tura rei modalitèt vt diximus; opinan-
tur omnes res, quæcunque inueniuntur
in rerum natura suas habere distinctas
existentias, ita ut distinctio entis, & exis-
tentiae perquæ sit cōmuniſ. Et vt aga-
mus priùs de substantijs, aiunt singulas
partes substantiæ, & modos ipsos reales
quibus substantiæ aut partes substantiæ
afficiuntur, singulas quoquæ existentias
habere, adeo ut materia habeat suā ex-
istentiam, forma suam, tota natura ter-
tiam; suppositum deinde eandem existē-

D tiam coagmentatam. Philosophantur
enim quod sicut natura componitur ex
partibus, est tamen vna; ita existentia
totius conficitur ex partium existentijs,
& est vna composita & ultimò perfecta
adueniente supposito. Præter hæc au-
tem, modus ille realis quo forma copu-
latur materiæ, suam habet existentiam.
Imò & naturas communes credunt nō
nulli suas existentias habere aliqualitèt cōmibijs iux-
distinctas ab existentijs naturarum sin-
gularium.

E Quod attinet ad naturas communes
aduertēdum est, eas rerum naturas, que
à particularib⁹ differētijs sola ratione

Act⁹ metaphy-
sicus, licet nō
distinctus ta-
men est verus
actus.

Ex S. Thom.
vtraque mate-
ria differt ge-
nere, non per
differentias, sed
quasi se totis;
licet diuersitas
potentiæ cōsi-
deretur in illis
per modū diff.

6.

Probatur 2.
Sequeretur
materiæ nō es-
se purā pot. sed
speciem, & ens
in suo genere
completum
actu existens.

7.

2. sentent.
distinguens
modaliter ex
istentiā ab es-
sentia, aferit
omnes res su-
ashaberedistin-
ctas existētias.

I. Id afferit
de singulis par-
tibus substanci-
tæ, modis rea-
libus illius, &
partium eius.
Item de mate-
ria ipsa, & for-
ma, ac tota na-
tura: suppositū
verò habere e-
andē existen-
tiā partiū co-
agmentata.

Fundam.
2. De modo
quotorma co-
pulatur mate-
riæ.

3. De naturis
nonnullis.
Hoc 3. refuta-
tur quoad eas
naturas que,

8.

à particularib^s
differentijs fo-
la ratione dis-
tinguantur.
Vnius rei
est existētia.

Iuxta i. sen-
tentia tot es-
sent rerum ex-
istentiæ sola ra-
tione distinctæ
quot essent dif-
ferentiæ in ea-
dem specie.

Exemplū in
albedine, & co-
lore.

Quidā ex au-
toribus i. sēt.
hoc negant.

Soares in
Met. disp. 3ⁱ
sect. 2.

Improbatur if-
ti vt nō cohæ-
rentes. i. sent.

1. quia indiui-
duū genericū
ratione distin-
guitur ab indi-
viduo speciei,
quare similiter
corū existētiae.

2. quia nō di-
citur consentane-
nē ad 1. sent.
oportere essen-
tialia inter se
realiter distin-
guere vt mul-
tiplicantur
existētiae.

Quidividūt
existētiam ab
essentia ex na-
tura rei, non
multiplicant
existētias, ni-
si in re etiam
diuisis essētij.

9.

2^e sent est
Conimbric.
1. phys. cap. 9.
q. 6. ar. 2.

Ait existētias
esse modos ex-
trinsecos, & ad
ditos recipia, cui
q; recipi proprios.
Missis ergo existētis generū & spe-
cierum; in rebus ipsis quibuscumque ex
natura rei formaliter, aut absolutè, aut
modaliter distinctis, multiplicat re ipsa
existētias iij, qui eas aiunt esse modos
rerum non intrinsecos, sed extrinsecos
& re ipsa additos. Quam nos opinionē
plurimis argumentis labefactabimus.

distinguūtur, non posse habere existē-
tias proprias, vt alia sit existētia vnius,
alia alterius; siquidem natura generis,
& differentia non sunt res duæ, sed vna
& eadem res, cuius vna est existē-
tia. Sed tamen iuxta priorem sētētiam,
si existētia esset actus metaphysicus so-
la ratione distinctus ab essētia; quot sūc
rerum differentiæ in specie eadem, tot
essent existētiae; siquidem tot essent res
productæ extra causas, licet in re ipsa
esset res vna; verbi gratia, et si albedo &
color in metaphysica consideratione sit
res eadem, alia esset existētia albedi-
nis, alia coloris, sola ratione distinctæ,

B sicut albedo, & color sola ratione
distingouuntur: nam esset albedo extra
causas intimè includens suam existē-
tiam in metaphysica contemplatione.

Quidam autem hoc negant, quia naturæ
communes non distinguuntur à singula-
ribus. Sed duo sunt quæ non aduertunt.

Primum, naturam genericam nō solùm
communi cōceptu præcisam, sed etiam
in individuo, distingui ratione ab speci-
fica natura iodiuidua, scilicet huc colo-
rem ab hac albedine; ergo vtraquæ na-
tura in individuo habebit suam existē-
tiam, cum veraq; proprio conceptu præ-

C cisa sit extra causam; & natura generis
aliam habebit existētiam nostro intel-
ligendi modo à differentia specifica; &

tot erunt existētiae quot prædicata es-
sentialia. Secundum est quod non probè
considerarunt, scilicet necessariam esse
distinctionem realem essentialium inter
se ad existētias multiplicadum. Quod
non dicitur consentaneè; nam si existē-
tia sola ratione distinguitur ab existē-
tib; sufficit distinctio rationis ad mul-
tiplicandas existētias, quæ similiter sint

D sola ratione distinctæ; & ita alia erit ex-
istētia generis, alia differentia. Qui au-
tem existētiam diuidūt ab essentia ex
natura rei, non multiplicant existētias
nisi rebus quibus illæ insunt diuisis, eo
quod existētia non sit actus metaphy-
sicus, sed physicus.

Missis ergo existētis generū & spe-
cierum; in rebus ipsis quibuscumque ex
natura rei formaliter, aut absolutè, aut
modaliter distinctis, multiplicat re ipsa
existētias iij, qui eas aiunt esse modos
rerum non intrinsecos, sed extrinsecos
& re ipsa additos. Quam nos opinionē
plurimis argumentis labefactabimus.

A Et ut à partibus progrediamur ad totū,
quod materia prima non habeat existē-
tiam specialem, quæ sit solius materiæ
existētia, probatur communi argumē-
to: quia est pura potentia; existētia au-
tem est perfectissimus actus; cum ergo

nuda materia nullum habeat actum an-
te formam, nullam omnino habet exis-
tentiam. Explicatur adhuc magis argu-
mentum: materia enim est pura poten-
tia essentialis; forma autem essentialis

est actus eius primus; ergo ante formam
nullum actum habet: quia ante actum
primum nullus est actus. Hoc argumen-
tum nunquam possunt refutare. Quod

autem respondent, existētiam materiæ
non esse simpliciter distinctam à mate-
ria, nihil est ad rem; neque enim modò
asserimus distingui simpliciter, quan-
quam & hoc probatum sit antea; sed cū

existētiam, etiam si non sit res absolu-
tè distincta, aliqualiter tamen distin-
gui à quaunque re necesse sic, vt dixi-
mus eò quod per creationem adueniat

contingenter, præter philosophandi ra-
tionem ponut in materia ante formam
actum perfectissimum, scilicet exis-
tentiam: quare neque materia existens est

pura potentia; neque essentialis poten-
tia, cuius actus primus sit forma substâ-
tialis; siquidem ante formam est in actu
existens. Et confirmatur, quia materia

prima est ens in potentia, etiam vt ens
significat essentia; ens autē est quod ap-
tum est esse, scilicet ratione essentia; sed

materia simpliciter nō est ens, sed in po-
tentia ens, vt S. Thom. doct̄ obserua-
uit i. p. q. 5. art. 3. ad 3. & q. 76. art. 1.

ergo materia non est apta esse, nisi in-
formata per formam ratione essentia;

quam forma secum affert. Alias si ma-
teria ante formam existit, ante formam
est simpliciter ens, & non ens in poten-
tia essentiali. Hoc autem multis argu-
mentis confirmavimus antea ostenden-
tes, materiam non posse existere sine

forma. Imò si materia ante formam
habet suam existētiam; quodammodo
erit magis dicenda ens in actu quam
forma; quod enim natura est prius, ma-
gis dicitur tale; sed materia ordine na-
turæ prius existit quam forma, vt aiunt:

ergo magis est ens in actu quam forma.
Et cum forma pendeat à materia exis-
tente, existētia forma penderet ab exis-
tentia materiæ; quo nihil potest dici ab-

in quo nō
Cōtrariæ sēt;
1. pars

Demateriæ
Probatio 1.

Materiæ est nu-
da pot.

Explicatur.

Materiæ est pu-
ra pot. essenti-
alis, forma au-
tem essentialis
est primus ac-
tus eius.

Responsio.

Refutatur 1.
ex cap. 23. p. 5.

Refutatur 2.

Confirmatio.
Ens est quod
aptū est esse, sc̄
ratione essētia

Materiæ est
non simpliciter,
sed in poten-
tia ens etiā 1.
modo de quo
cap. 24. nu. 13.
S. Thom.

Si materia
ante formam ex-
isteret, vt sic es-
set simpliciter
ens, contra tra-
dicta cap. 8. p. 1.

Imò esset ma-
gis ens in actu
quam forma.

Ratio.

Item exis-
tia forma pen-
deret ab exis-
tia materiæ, cū
hęc depédétiæ
entis ab exis-
tētia.

**tia priori sit, p^r surdius : hoc enim est proptium acci-
pria accidēti, de ntium, ut secundum esse pendeant ab
existētia priori.**

z. Ratio. Idem probat pr non infirmo argumē-
to; materia enim antecedit formam in-
genere causæ materialis, in quo genere
causæ existentia non concurrit ad cau-
sandum: sola enim causa efficiens ope-
ratur quatenus existit ut anteā diximus;
ergo nō est necessaria existentia im ma-
teria ante formam. Quòd si necessaria
est, non poterit esse materia.

Responsio.

Refutatur. ut possit produci, & creari; nihil enim si-
ne existentia producitur. Sed hoc facile
refutatur, cum enim materia non sit es-
sentialiter existentia, sed ab ea aliquate-
nus distinguatur, necessariò intelligen-
dū est ordine naturæ priùs produci ma-
teriam quam existentiam materiæ; non
ita quidem ut in eodem instanti præex-
istat materia, sed prius naturæ produca-

Existentiā totius habet materia in posteriore naturae, sed a forma iam introducēta a qua habet omnē actū. Confirm.

illat materia, sed prius naturā producatur quam existat; posterius autem ordine naturæ habebit quidem existentiam, sed habebit illam à forma à qua omnem actum habet; & ita ante formam nullam habet existentiam; sed per formam habet existentiam totius, ut postea declarabimus. Et confirmatur, quia coniunctio

In materia & in materia cum forma est essentialis, nihil contingens hoc est, ex partibus essentialibus, ex quibus id quod componitur est essentia: ergo in ipsa materia, & in ipsa forma nihil antecedit contingens; sed existentia contingit rebus omnibus creatis; ergo ante coniunctionem materiae & formae nulla antecedit existentia.

De forma ante Quod autem forma non existat ante compositum. compositum, probatur ex simili princi-

Prob. Forma non est simpliciter essentia, nec ens.

Confirm. I. Et quod aptum est esse; ergo formula ante compasum quod est essentia non re-

Existentia non est necessaria ad causalitatem formalem, ut lib. 2. c. 61.

Confirm. 2. Forma existētiā recipit ab agente, & prius naturā pro forma antecedens compolitum, cum ipsa forma non sit simpliciter eas, non erit existens, sed satis est quod sit producta extra causas. Confirmatur pariratione. Nam cum formæ sit re ipsa distincta ab existentia, & illam recipiat ab agente.

A priùs naturà producitur quàm existat: ducitur, quàm ergo satis est ut in eodem quidem instâti existat : vnde nò existit nisi compleiâ priùs essentia. 12.

B Deinde probatur, quod natura ante quam compleatur proprietate suppositi, nullam habeat existentiam: quoniam proprietas suppositi cum natura constituit per se unum, scilicet Petrum; existentia vero est quid additum & contingens; ergo prius ordine naturae coniungitur natura ipsa cum supposito, quam cum existentia. Et conficitur simile argumentum priori. Naturae enim creatae quae antecedit hypostasim, in illa antecedentia non exigit existentiam; ergo nullam habet. Nam adhoc ut producatur natura prius quam suppositum, non est necesse ut prius existat: existentia autem non concurrit ad constitendum suppositum; nam humanitas existens non constituit solum Petrum, sed Petrum existentem, quae duo sunt, scilicet Petrus & existens, ut comprobauimus; ergo cum constitutum humanitatis sit solummodo Petrus, humanitas est que Petrus exsistens.

C *Et comprobauimus; ergo cum constitutum humanitatis sit solūmodò Petrus, humanitas est quæ Petrum constituit, nō verò humanitas existens.*

Adhuc probatur, quoniam natura materialis ante suppositum non subsistit; subsistere autem, ut diximus, est quidam modus entis, ut possit per se existere, non pendens ab aliquo in quo sit: ergo natura materialis quae habet substantiam a supposito, ante suppositum nullo modo existit. Probatur quoniam ante suppositum adhuc non est perfecta & completa natura, & adhuc non subsistit; ergo ad-

huc non exilit. Et confirmatur quoniam
suppositum est id quod est, natura vero
est qua suppositum est tanquam princi-
pio existendi; existentia enim consequi-
tur formam: ergo sicut humanitas ante
suppositum non potest operari, neque
velle aut nolle, ita neque existere. Iter-
um confirmatur, quia alias poterit na-
turam existere sine supposito; cum enim
existentia sit summa rei perfectio, si hu-
manitas ante suppositum jam existit,
quod est maximum, quare non habebit
alia naturae ornamenta? nam & accidé-
tia non alias pendent à supposito, nisi
quatenus à natura pendent. Si ergo ip-
sa natura non pendet à supposito quin
antecedat existens; poterit quoque ap-

3. pars:
De natura ante-proprietate
suppositi.

Probatur. I.
Ea proprie-
tas constituit
vnu piecu na-
tura; existentia
vero est quia
aditum, &c co-
tingens.

Probatur 2
No est nece-
saria existētis
adhoc ut nata-
ra prius produ-
catur, quādū
positum.

Humanitas
cōstituit Petru
Humanitas
existens Petru
existens

13.
Probatur. 3.
Natura mater-
rialis ante sup-
positū non est
subsistens & co-
pleta natura p
subsistentiam
autem sit vni
quod; capac
ut existere pos-
sit per se.

Contra i.
Suppositum
est id quod est
& operatur
tura vero est
quasuppos. &c
Confirm.

Sequuntur
naturam posse
existere sine
supposito; quia
sic ut existet in
alia ornameta
haberet, &c ac-
cidentia ante
suppositum, cu
illa ab hoc non
pendeant nisi
naturam pendea
t, scilicet ad eam.

cedere cum alijs accidentibus ipsum suppositum: quare prius in humanitate erit facultas visibilis, quam in Petro. Profecto nulla ratio poterit assignari quare humanitas existens antequam assumetur, non possit manere ita separata absque omni supposito; quod enim est prius non pendet a posterioribus; & quod existit prius potest sine posterioribus existere. Probatur, quoniam quod existit prius non pendet a posterioribus, alias illa prius existunt; quod enim pendet non est prius cum sit effectus: illa ergo existentia quam habet humanitas ante suppositum, cum non pendeat ab illo, poterit manere in natura separata; erit ergo humanitas sine supposito quae praedita sit vi intelligendi & appetendi; & illa quidem perfectius individuum, quam Petras ut poteris simplicius; & loquor humanitas non loquente homine, quae absurdissima sunt, quantumvis crediderit esse possibilia Thomas Caiet. 3. p. q. 4. ar. 2. ad 4. Scoti.

Ex opposito seque la, quod huma- nitas erit per e- cti' individuum, quā Petrus, ut pote simplici- & loquetur nō loquente homi- ne, quae sūt ab- surda, aut eiā imposibilia cōtra Caiet.

14.
4. Pars de ex- istentia suppo- siti.

Prob. I.
Existentia materiæ, & ex- istentia formæ vtræq; est actus, & sic non faciunt vnam cōpositam ex potē tia, & actu.

Ratio.

Ex opposi- tose quela, Nullæ sūt ex- istentia totius, sed partii, cū potius hæc per existentia to- tius existant: aut existentia totius omni- nō distinctam esse ab exis- tentiis partii, & sic partes non existent pere- istentia totius, quod est im- possible.

Pobat ir se quela manife- stē.

A istunt, vel enim prior existentia nō erat? Existētia non sufficiens, vel secunda est superuacanea: istēti, nisi adveniente acciden- te, 15.

Dénique probatur, quoniam si com- positum est existentia totius ex existētijs partium, partes quidem suppeditant es- se toti composite; nō ergo accipiunt es- se ab illo: neque enim quod dant acci- piunt, hoc quippe impossibile est. Nos verò dicimus composite quod primò existit, causam esse partibus ut existant; sicut illæ sunt causæ composite ut con- crescat, & sit integra essentia. Et ita sunt 5. pars in tit. sibi quidem mutuae cause, sed secundum asserta, diversa, non secundum idem.

ex S. Thoma

B Dicendum ergo est cum S. Thom. 3. Partes sub- stantiae & ip- sa natura exi- stunt per exi- stentia suppo- siti. Itaque ordo naturæ hic est: crea- tor materia; vel creata iam, designatur siti.

C actione agentis: deinde producitur for- ma: tertio coniunctione vtriusque pro- ducitur individua natura; quæ quia abs- que proprietate adhuc est incompleta, adueniente proprietate cōstituitur sup- positorum; & omnia hæc antecedunt ex- istentia ordine naturæ: nam omnia hæc continentur in conceptu Petri, qui pro- culdubio antecedit existētiam; ea quip- pe extra conceptum Petri est: est ergo existētia primus actus suppositi. Quibus fit ut partes naturæ existant per existē- tiam totius completi, quod est supposi- tum. Et omnia hæc inter se apta sunt & cohærent; vera enim consonant veris.

D 17. Probatur opinio ista argumento uno & altero accepto à S. Thoma loco co- dem. Vnus enim entis vna est exis- tia; sed Petrus est vnum ens; ergo in hoc vno ente vna est existentia. Itaque quo- niam partes substantiae sunt partes vnius per se entis; & natura non est perfectum ens, quia non est id quod est; suppositum autem sive Petrus est vnum ens, vna est Petri existentia, qua existit omnia quæ per se constituunt hoc vnum ens. Et cō- firmatur, quoniam si partes prius exis- tent, constituerent vnum per accidens, quod intelligendum est, si constituerent quatenus existentes sunt; nam forma ex- istens est ens per accidens; quia non est ens vnum sed duo, scilicet forma, & ex- istens; ergo si partes existentes compo- nerent,

17. Probatur I. ex S. Thoma fundamento de quo in diui- sione cap. Vnus en- tis vna est sim- pliciter exi- tētia, Petrus ve- rō est vnu ens. Confirm. Forma exi- stens est ens p- accidēs; unde si existētis com- ponit, cōponit vnu p accidēs. Ob-

Obiect.
Occurritur.
Anima rationalis cōponit quatenus est simplex forma quatenus verò præexistit suā existentiā cōmunicat corpori.

18.

Probatio 2.
Suppositum existit simpliciter per existentiam substancialē totius; p accidētia verò secūdum quid.

Hoc declaratur ex exemplo al bedinis.

Probatur.

In suppositis se diuisibilibus partes integrantes habent existentiā quasi partiale per accidētia extensam & cōmensuratam.

19.

Probatur 3.

Omne quod est in suppos. ad illud necesse sariō pertinet. Illatum. Autqđ suppos. existat secundum quid per existētias par- tū: aut quod non cōmunicent suā existentiā sup posito.

20.

Ob. per cōseq. habere existētias quasi partiales, & ta-

nerent, componerēt vnum per accidētia. Anima verò rationalis quæ ante compositionem totius subsistit & existit, nō componit quatenus existit aut subsistit, sed componit quatenus forma simplex est: & quatenus præexistit, trahit totum ad suam existētiā, vel potius suam existētiā communicat corpori, cui coniungitur ut dicemus.

Secunda ratio est, quoniam suppositum per existētiā substantialē simpliciter existit, per accidentia verò existit secundum quid; scilicet existit albus aut musicus: si ergo partes substancialē afferrent supposito aliquod esse distinctum ab esse totius, illud esset secūdum accidentis, verbī gratia Petrus sine albedine existit simpliciter, & sine manu existit simpliciter; albedo autem afferret secum existere; quare necesse est ut illud quod afferret sit secundum quid: nam ante albedinem existit simpliciter; ergo adveniente albedine non iterum existit simpliciter, sed existit secundum quid, scilicet existit albus: ergo si partes substancialē haberent esse distinctum, per illud esse existeret Petrus secūdum quid.

Probatur, quoniam per esse totius existit simpliciter; ergo per esse partium ex C

isteret secundum quid: sicut ergo manus quæ est pars substancialē non habet existētiā distinctam; ita neque materia aut forma. Verum est quod in suppositis per se diuisibilibus ut in ligno, partes integrantes habent quasi partiam existētiā, per accidentis extensam & cōmensuratam. Sed perpetuō hoc est verū, vniuersi suppositi vnam esse simpliciter existētiā.

Et probatur ducto argumēto ab arg.

S. Th. nā si partes essētiales habēt distinctas existētias, illæ ipsæ existētias ad suppositum pertinent; fingi enim non potest quod aliquid sit in supposito, quod ad illud non pertineat: cum ergo suppositum per existētiā materialē aut formā non existat simpliciter, cōficitur ut per istas existētias existat secundum quid; quod est valde absurdum: vēl dicendum est partes habere suam existētiā, & non præbere illam supposito cuius est, quod non minus alienum est à ratione; cum nihil sit in supposito quod non pertineat ad illud.

Quod si obijcias, partes integrantes

A men suppositum non existere per illas secūdum quid sed simpliciter; & ita partes essētiales posse habere existētias, quibus suppositum existat simpliciter.

Neganda est consequētia; nam et si fingeremus existētiā suppositi materialis esse extensam per se in partibus integrantibus, & in se ipsa habere partes (quod tamen est falsum cum sit dūntata extensa per accidentis per coniunctionem ad rem extensam) adhuc tamen sic extensa esset vna existētia simpliciter continuitate vna, sicut ipsum suppositum est continuitate vnum. At verò ex ipsis existētijs partū essētialium, non potest fieri existētia cōtinuitate vna, ut antea probauimus, quæ tota existētia sit simpliciter suppositi: quare necesse est ut præter existētiā suppositi, sit existētia materialē distincta, qua suppositum non sit simpliciter, sed secūdum quid. Ut ergo partes substancialē coalescant in vnu ens simpliciter, necesse est eas nō habere existētias distinctas: quare neque partes integrantes habent distinctas existētias, scilicet actu divinis; licet habeant existētiam per accidentis extensam, cum forma extensa.

Ex his consequitur humanitatē Christi non habere existētiam creatam, sed diuinam per vniōem hypostasis; quia vnius entis, & vnius hypostasis vna est existētia: & quia aliās Verbum secundū humanitatē non existeret simpliciter, & esset humanitas accidentis, si humanitas afferret secum existētiam, ut docet S. Thom. 3. p. q. 17. ar. 2. Sed hę rationes etiā præclaræ sint, & quas credimus secundum se ex principijs necessarijs inchoatas firma niti consequētia; tamen non conuincunt intellectum ad phāras mata respicientem; neque faciunt conclusionem scitam sed probabilem, ut obseruat Thom. Caiet. 3. p. q. 17. ar. 2. quod tomo 4. disputabimus.

PARS SECUNDA.

Existētia hominis est eadem anima existētia: estqđ actus ultimus suppositi.

D E existētia hominis opus est separa tim disputare, ut intelligamus illā quoque esse actum ultimum suppositi. Quidam aiunt existētiam hominis esse simpliciter materialē: nam immaterialē.

à pertibus integrantibus ad essētiales,

Respondē gando consequētiam.

Existētia Partium integrantium daio quod esset per se extēta, esset simpliciter vna cōtinuitate

Secus de partibus essētiali bus, ut n. 14.

Vt partes substancialē coalescant in vnu es simpliciter, ne cesset eas nō habere existētias distinctas.

21.

Corol. Humanitas Christi nō habet existētiam creatam, sed diuinā per vniō hypostas.

Ratio 1.

Ratio 2.

S. 7 hom. Hę rationes solū n faciunt conclusionem probabilem.

Caiet.

1. sent. nō distinguunt existētia ab essētia, ait ex essētia hominis esse simpliciter materialē.

*Socr. in met.
d. 31. sect. 11
num. 14.*

Fund. est. essentiam hominis non esse immateriale ob naturam negationis.

2. sent. distingue ntu vtrā que ex natura rei, idem ait.

Fund. est ipsam existētiā nō esse immateriale ob naturam negationis.

Hec sent. improbat ure quod facit compositionē existētiā impossibilē, imo constantis ex alia spirituali, & alia materiali.

3. Ex fundamēto S. Thom. de quo nu. 17. 3. sententie. in homine aliam esse existētiā totius preter existētiā ani-

4. Hac est sent. Scot.

Fundamēto Existētiā hominis interēte homine corrupi.

Caietan. contra ait eam non pendere à corpore.

riale dicitur quod nullā materiā concreta est; & cum existētiā ab essentia non discernant, dicunt existētiā simpliciter materiālē, sicut & essentia: quo eodem pacto dicent simpliciter corpoream, quia incorporeum negat omnem corporis coniunctionē. Sed hi certē Doctorē solo nomine existētiās ponunt, & possunt supersedere à quēstionib⁹ existētiā. Nam dictum putant de existētijs, quicquid de essentijs dicimus, solis nominib⁹ commutatis.

Qui verò ex natura rei sic modali- ter, siue formaliter distinguunt existētiā ab essentia, & distribuunt essentiālib⁹ partibus partiales existētiās; vñā existētiā ponūt compositam ex duabus, quæ etiam dicenda sit materialis & corporeā simpliciter; quia immaterialis & incorporeā non sit; siquidem ex parte altera materialis sit: negatio autem hoc quoque remouet ut sit secundū partem materialissimæ; neq; enim homo immaterialis est, sed simpliciter materialis, quia secundum partem cōstat materiā.

Hi quoque faciunt physicam quandam compositionē existētiā impossibilē; in qua etiam illud sit portētum opinio- nis, vt constet illa existētiā ex alia materiali, & alia spirituali; neque enim ne- gabunt animę existētiā esse spiritua- lem.

At verò secundū sententia S. Thom. quod totius suppositi sit simplex existētiā, posset quis opinari in homine esse ex- istētiā totius, prēter existētiā animę; & hoc esse in homine singulare, eo quod anima sit immortalis, & quę per se existat, vt iaueniantur in supposito existētię dux, alia immaterialis, alia materialis. Vel etiam quod existētiā totius sit composita ex ipsa existētiā animę, & aliquo addito.

Ioan Scot. in 4. dist. 43. quēst 1. & in quodlib. q. 9. probat necessariō distinguendam esse existētiā hominis ab existētiā animę; quia existētiā hominis interēte homine desinit esse, imo corrumputur; neq; enim maneat extra causas esse hominis; etiam tamen esse animę maneat, & corrumpi non possit. Versat quēstionem cum Scoto. Thom. Caietan. cap. 5. de ente & essentia, aitque existētiā hominis esse quid alioris ordinis quam homo, & non causatum; neque pēdens à corpore; sed hominem parat.

A pare illud esse ab anima. At verò S. Th. S. Thom. loco eodem ait esse hominis esse vnum; ait ēa resultare & illud resultare ex anima & corpore; quod autem resultat ex partibus pendet ab illis, estque ab illis causatum. Itaque ait S. Thom. illud esse pendere à corpore, sed secundū quod est anima nō pēdere à corpore. Quare difficile intel- lēctu est, quid sit statuendum de re ista.

B Prīmō dicendum est simpliciter, ex- istētiā hominis esse cādem animę existētiā. Probatur, quia quocunque modo, siue ob quamcunque causam po- nas in supposito existētiā duas sub- stantiales, suppositum existet secundū quid substanciali existētiā, quod impli- cat dictum; nam existētiā substancialis est, qua simpliciter existimus; existere autem secundum quid, est per accidens existere. Prætereā vnius entis vna est existētiā, quod vel vniuersim est ve- rum, vel de Christo Domino non asse- rendum. Et hæc est sententia S. Thom. in 1. d. 8. q. 5. art. 2. ad 2. his verbis. Neque per coniunctionem corporis effi- citur ibi aliquid aliud esse; imo hoc ip- sū esse quod est anima per se, fit esse coniuncti. Et prima p. q. 76. artic. 2. ad 5. aperte docet, quod esse anima communica materiā, & esse totius hominis est esse anima. Neque contraria docet ca. 5. de ente & essentia: ubi etiam docet, quod illud esse resultans ex partib⁹, est esse anima, & quod non pendeat à corpore prout est esse anima.

C Secundō dicendum est, existētiā hominis non esse compositam ex ipsa existētiā animę, & quasi parte addita existētię, quae à corpore resultet. Pro- batur evidenter, quia existētiā nulla est à corpore sed à forma; ergo in ipso corpore id quod est existētię à forma est: sed existētiā quae ab anima oritur est existētiā ipsius propria, qua cum producitur prius quam vniatur corpori; ergo nulla particula existētię adue- nit ipsi existētiā animę quasi à corpo- re derivata; alias derivaretur existētiā à materia, quod est impossibile. Prætereā hoc esset otiosum, sufficit enim cor- pori existētiā animę, quae illi commu- nicatur vt S. Thom. docet.

D Et adhuc probatur, quia illa existētiā esset alii qualiter commixta ex spirituali & cor- porali, quasi cōplexio quēdam & mix- tio, quam posuit Aquicena in anima ra- tionali

5. Assertio 1. Existētiā hominis es- tā dem existē- tiā anima.

Probatur 1. Quod sup- positiū existat secundū quid substanciali ex- istētiā, impli- cat.

Probatur 2. ex eo fund. de quo n. 3. S. Thom. in 1. d. 8. q. 5. art. 2. ad 2. his verbis.

1. locus.

2. locus.

3. locus, explicādus ex num. 10.

6. Assertio 2. Existētiā hominis non es- tā cōposita ex existētiā ani- mā, & quasi ex parte addita ex existētię, quae resultet à cor- pore.

Probatur 1. evidenter.

Omnis exis- tentia est à for-

ma.

Probatur 2.

Existētiā animę corpo- ti cōmunicā sufficit.

Probatur 3.

Ex lior

torū

par-

siti,

phy-

Aquicen-

lio.

90

Improbat hoc
S. Thom.

7.
S. Doctoris
assertū de quo
n. 4. explicatur

Supponēdū.
In alijs cōpositis materiali-
bus esse existē-
tia non r̄: sul-
tat ex partibus
essentialibus ,
quasi cōpositū
vt p. 1. n. 14.

Eorū formæ
cū non subsi-
stant, pendent
secundū esse à
materia, ideoq;
existētia, &c.

8.
Aduertēdū.
Existētia ani-
mæ cōmunicata
ac corpori, ac-
quirit modū
realē denuò.

Ostenditur.

Soluitur ra-
tio dubitandi.

Quoad hūc
nouū modum
existētia ho-
minis pendet
à corpore.

Ipsa anima
secundū infor-
mationē pen-
det à corpore.

Conueniē-
tia existētiae
hominis cum
alijs compo-
sitī, quod sit cō-
iuncta cū vtra
que parte com-
positi.
Discrimen.

9.
Consect. 1.
Existētia a-
liorū compo-
sitū pendet à
partibus cōpo-
siti, vt à causis
physicis, quia

tionali lib. de semine, & lib. alio de mo-
ribus animæ; & improbat sententiam il-
lius S. Thom. 2. contra gent. cap. 67. Nō
est ergo credibile, existētiam hominis
componi ex spirituali & corporeā exi-
stentia.

Illud ergo explicandum iam est, quo-
modò hoc esse hominis resultet à corpo-
re, & anima. Et ponderandū est quod in
alijs cōpositis materialibus esse existē-
tia nō resultat ex partibus essentialibus
quasi cōpositū , vt abunde probauimus:
quare hoc resultare est pendere vt cau-
satū à causis. Et quia formæ materiales
pendent secundū esse à materia, quia nō
subsistunt; in his cōpositis, quæ constant
forma materiali, esse existētiae pendet
à materia, & non solū à forma. In homi-
ne autem cum esse sit proprium formæ
vt pote subsistētis, & priùs naturā existē-
tis, videtur quod nō pēdeat à materia.

Aduertendum tamen est, quod existē-
tia animæ cōmunicata corpori, acquirit
modū realel quem anteā nō habebat:
nam coniunctio noua indicat nouū mo-
dū realē; & existētia sic cōmunicata,
dicitur esse hominis sive existētia ho-
minis. Et hac ratione diximus anteā ex-
istētiam hominis esse ipsam existētia
animæ cum quodā augmento; nō quasi
addita parte existētiae, sed addito solo
modo reali; qui est cōiunctionis & cō-
municationis proprius: & quoad hunc
modū existētia hominis pendet à cor-
pore, sicut de ipsa anima diximus secū-
dū informationē pendere à corpore. At
verò quoad modum loquendi, esse homi-
nis indicat totū hoc, scilicet existētiam
animæ coniunctā cum corpore. Imò in-
dicat existētia coniunctam cū corpore
& anima. Nam in hoc nullū est discrimē
existētiae hominis & aliorū compo-
sitū; quia in omni cōposito existētia est
coniuncta cū vtraque parte cōpositi, sci-
licet cum materia & forma. Discrimen
solū est, quod existētia coniuncta cum
anima rationali, est propria illius; & ideo
separatā materiā manet existētia in a-
nimā.